Дело 1-68/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белокуриха 12 октября 2017 года

Белокурихинский городской суд Алтайского края в составе председательствующего Бергена В.П., при секретаре Путятиной Н.В., с участием: государственного обвинителя Бурыкина Р.В., защитника Чижова А.В., подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 15.08.2007 Алтайским краевым судом по ч. 3 ст. 30, п. «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ к лишению свободы на срок 9 лет в исправительной колонии строгого режима, освободившегося из мест лишения свободы по отбытию срока 20.05.2016

копию обвинительного акта получившего 25.09.2017, копию постановления о назначении судебного заседания получившего 04.10.2017,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

31.08.2016 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОУУП МО МВД России «Белокурихинский», как лицо, в отношении которого, согласно решению Ленинского районного суда Новосибирской области от 22.12.2015, в соответствие с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на три года и установлены административные ограничения: являться два раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22-00 часов до 06-00 часов. Решением Белокурихинского городского суда от 26.01.2017 административный надзор, установленный решением Ленинского районного суда г. Новосибирска от 22.12.2015, в отношении ФИО1 продлен на срок шесть месяцев, то есть по 29.02.2020. Дополнены ранее установленные ФИО1 административные ограничения запрещением выезда за пределы муниципального образования по месту жительства либо пребывания, избранному поднадзорным лицом. Изменено ранее установленное ограничение в отношении ФИО1 в виде являться два раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, на явку три раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. Решением Белокурихинского городского суда от 15.03.2017 административный надзор, установленный решением Ленинского районного суда г. Новосибирска от 22.12.2015, в отношении ФИО1 продлен на срок три месяца, то есть по 30.05.2020. Изменено ранее установленное ограничение в отношении ФИО1 в виде являться три раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, на явку четыре раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. Решением Белокурихинского городского суда от 31.05.2017 административный надзор, установленный решением Ленинского районного суда г. Новосибирска от 22.12.2015, в отношении ФИО1 продлен на срок шесть месяцев, то есть до 31.11.2020. Достоверно зная об указанных ограничениях, в течение года ФИО1 неоднократно нарушал их, а именно:

- 16.10.2016 ФИО1 в 00 часов 47 минут не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 19.10.2016 мировым судьей судебного участка г. Белокуриха Алтайского края был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей;

- 27.11.2016 ФИО1 в 22 часов 40 минут не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 15.12.2016 и.о мирового судьи судебного участка г. Белокуриха Алтайского края был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов;

- 06.12.2016 ФИО1 до 17 часов 01 мин. не прибыл в МО МВД России «Белокурихинский» для обязательной регистрации, за что 15.12.2016 и.о мирового судьи судебного участка г. Белокуриха Алтайского края был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов;

- 02.01.2017 ФИО1 в 23 часов 40 минут не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 16.01.2017 мировым судьей судебного участка г. Белокуриха Алтайского края был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов;

- 14.03.2017 ФИО1 до 17 часов 01 мин. не прибыл в МО МВД России «Белокурихинский» для обязательной регистрации, за что 20.03.2017 мировым судьей судебного участка г. Белокуриха Алтайского края был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов; 

- 27.03.2017 ФИО1 в 22 часа 15 минут не находился по месту своего жительства по адресу: пер. 

<

адрес>, 

<

адрес>, за что 30.03.2017 и.о. мирового судьи судебного участка г. Белокуриха Алтайского края был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов;

- 03.07.2017 ФИО1 в 22 часа 10 минут не находился по месту своего жительства, за что 07.07.2017 мировым судьей судебного участка г. Белокуриха, Алтайского края был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

01.09.2016, 07.02.2017, 28.03.2017 ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженных с совершением административных правонарушений против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Достоверно зная об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, об административной ответственности за совершение административных правонарушений и об установленных в отношении него административных ограничений, не желая соблюдать их, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих соблюдение лицом, требований административного надзора, устанавливаемого по решению суда в целях защиты государственных и общественных интересов и желая их наступления, ФИО1, действуя умышленно, игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в ночное время, в период времени с 16.10.2016 по 14.07.2017, в г. Белокуриха Алтайского края, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом № 64-ФЗ, совершив при этом административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ – неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции, военнослужащего либо сотрудника войск национальной гвардии Российской Федерации в связи с исполнением ими обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению ими служебных обязанностей, а также административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, предусмотренное ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ - мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах.

Так, 14.07.2017 в 23 часа 40 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> в помещении ночного клуба «Вегас» допустил нарушение административного ограничения, установленного решением Ленинского районного суда Новосибирской области от 22.12.2015, вступившего в законную силу, а именно, не находился дома по месту жительства по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, сопряженное с совершением им административного правонарушения, против порядка управления, по ст. 19.3 КоАП РФ, то есть в указанное время не выполнил законные требования сотрудника полиции, а именно начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Белокурихинский» Р.И.Ю., отказавшись проследовать в дежурный автомобиль, для дальнейшего доставления в дежурную часть МО МВД России «Белокурихинский», поскольку ФИО1 является лицом, имеющим ограничения и обязанности, возложенные на него судом о пребывании им вне жилого помещения либо места жительства после 22.00 часов. На неоднократные требования сотрудника полиции ФИО1 отвечал отказом в грубой категоричной форме, вырывался и всем своим видом показывал нежелание выполнять законные требования сотрудника полиции, находящегося при исполнении своих служебных обязанностей, за что 24.07.2017 судьей Белокурихинского городского суда Алтайского края был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 700 рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя умышленно, игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения, зная об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, об административной ответственности за совершение административных правонарушений и об установленных в отношении него административных ограничениях, не желая соблюдать их, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 15.07.2017 в 00 час. 50 мин. ФИО1, находясь в общественном месте - в приемном покое КГБУЗ ЦГБ 

<

...> г. Белокуриха Алтайского края, в присутствии посторонних граждан, нарушая общественный порядок и выражая явное к обществу, выражался грубой нецензурной бранью, размахивал руками, вел себя не адекватно, на неоднократные требования сотрудников полиции прекратить свои хулиганские действия, не реагировал, чем нарушал общественный порядок и выразил явное неуважение к обществу, за что 16.07.2017 судьей Белокурихинского городского суда Алтайского края был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, данными им при допросе в качестве подозреваемого, установлено, что он был осужден 15.08.2007 Алтайским краевым судом по ч. 3 ст. 30 п. «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ к 9 годам лишения свободы. Решением Ленинского районного суда г. Новосибирска от 22.12.2015 года в отношении него был установлен административный надзор, сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов; 2 раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства. 31.08.2016 он встал на профилактический учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и был предупрежден участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Белокурихинский» о том, что в случае совершения им административных правонарушений административный надзор может быть продлен, а в случае уклонения от административного надзора будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. В период установленного надзора 16.10.2016, 27.11.2016, 02.01.2017, 27.03.2017 и 03.07.2017 он не находился по месту своего жительства после 22-00 часов, чем нарушил установленные судом ограничения. Указанными действиями он совершил административные правонарушения, предусмотренные ч.ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлениями мирового судьи судебного участка г. Белокурихи привлекался к ответственности с назначением административных наказаний в виде административного штрафа и обязательных работ. 06.12.2016 и 14.03.2017 он не выполнил административное ограничение по явке на регистрацию, постановлениями мирового судьи от 15.12.2016 и 20.03.2017 он привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением ему административных наказаний в виде обязательных работ. Решениями Белокурихинского городского суда от 26.01.2017, 15.03.2017 и 31.05.2017 в отношении него административный надзор был продлен сроком на 6, 3 и 6 месяцев соответственно, и дополнены ранее установленные ограничения запрещением выезда за пределы муниципального образования по месту жительства либо пребывания, избранному поднадзорным лицом, а также изменено ранее установленное ограничение в виде явки на регистрацию четыре раза в месяц. 07.02.2017 и 28.03.2017 он был предупрежден участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Белокурихинский» об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. В период времени с 31.08.2016 по 23.01.2017 года он проживал по адресу: 

<

адрес> без регистрации на территории Алтайского края, т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.15.1 КоАП РФ, за что ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2100 рублей. 14.07.2017 около 23 часов 40 минут в помещении ночного клуба «Вегас» он не выполнил законные требования сотрудника полиции, за что постановлением Белокурихинского городского суда от 24.07.2017 года он привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 700 рублей. 15.07.2017 года в 00 часов 50 минут он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.20.1 КоАП РФ, за что был подвергнут административному аресту сроком на 7 суток. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 79-85). 

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается показаниями свидетелей С.К.Ю. и Р.И.Ю. 

Во время дознания свидетель С.К.Ю., показания которой оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показала, что она состоит в должности участкового уполномоченного УУП И ПДН МО МВД РФ «Белокурихинский», на неё возложены обязанности по осуществлению административного надзора. Решением Ленинского районного суда г. Новосибирска от 22.12.2015 года в отношении ФИО1, был установлен административный надзор, сроком на 3 года с административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов; являться 2 раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства. 31.08.2016 ФИО1 был поставлен на профилактический учет и был предупрежден о том, что в случае совершения им административных правонарушений административный надзор может быть продлен, а в случае уклонения от административного надзора он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Также ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия 2 раза в месяц на регистрацию в МО МВД России «Белокурихинский». ФИО1 проверялся сотрудниками полиции по месту жительства на предмет выполнения им ограничений по времени. За период административного надзора ФИО1 неоднократно нарушал установленные ему ограничения, а именно не являлся на регистрацию в МО МВД России «Белокурихинский», а также не находился по месту жительства в определенное ему судом время. За данные нарушения ФИО1 неоднократно был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Решениями суда административный надзор в отношении ФИО1 трижды продлевался, а также установлены дополнительные ограничения в виде явки на регистрацию 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запрет на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания. ФИО1 дважды был ею предупрежден о том, что в случае совершения им административных правонарушений административный надзор может быть продлен, а в случае уклонения от административного надзора он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 14.07.2017 около 23 часов 40 минут ФИО1 находился по адресу: 

<

...>, в помещении ночного клуба «Вегас», чем не выполнил административное ограничение по запрету пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а также совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ - неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции. Постановлением суда подвергнут штрафу в размере 700 рублей. Кроме того, 15.07.2017 в 00 часов 50 минут ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.20.1 КоАП РФ - мелкое хулиганство. Постановлением суда подвергнут административному аресту сроком на 7 суток (л.д. 66-68).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Р.И.Ю. установлено, что он состоит в должности начальника ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Белокурихинский». За период административного надзора ФИО1 неоднократно нарушал установленные ему ограничения, а именно, не являлся на регистрацию в МО МВД России «Белокурихинский», а также не находился по месту жительства в определенное ему судом время. За данные нарушения ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 14.07.2017 в 23 часа 40 минут во время проверки ночного клуба «Вегас» им был замечен поднадзорный ФИО1, имеющий ограничение на нахождение вне места жительства в ночное время. На основании Федерального закона "О полиции" с целью решения вопроса о задержании ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 КоАП РФ, им было неоднократно предложено ФИО1 проследовать совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле в МО МВД России «Белокурихинский», однако Долгих отказался выполнять его законные требования. После этого на основании Федерального закона "О полиции" в отношении ФИО1 им были применены наручники. Далее он совместно с ФИО1 на служебном автомобиле проследовал в КГБУЗ ЦГБ г. Белокуриха с целью направления его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Находясь в приемном покое КГБУЗ ЦГБ г. Белокуриха в 00 часов 50 минут 15.07.2017, ФИО1, осознавая, что находится в общественном месте в присутствии посторонних граждан, стал громко выражаться грубой нецензурной бранью, кричать, делать резкие движения, тем самым нарушал общественный порядок и выражал явное неуважение к обществу. Тем самым ФИО1 совершил административные правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.19.3 КоАП РФ - неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции, сопряженное с невыполнением ограничений возложенных судом и предусмотренное ч.2 ст.20.1 КоАП РФ - мелкое хулиганство (л.д. 64-65).

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом УУП и ПДН МО МВД России о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, зарегистрированном в КУСП 02.08.2017 под № 3030 (л.д. 7); 

- копией приговора Алтайского краевого суда от 15.08.2007 в отношении ФИО1, признанного виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 УК РФ и п. «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (л.д. 8-13);

- копией решения Ленинского районного суда г. Новосибирска от 22.12.2015, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, с установлением в отношении поднадзорного ограничений: являться два раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22-00 до 06-00 часов (л.д. 14);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на ФИО1 от 31.08.2016 (л.д. 15);

- копиями графиков прибытия поднадзорного лица на регистрацию (л.д. 16, 18, 20);

- копией регистрационного листа поднадзорного лица (л.д. 17);

- копиями актов посещения поднадзорного лица по месту жительства от 27.11.2016, 22.12.2016, 02.01.2017, 27.03.2017 (л.д. 22-25);

- копиями предупреждений, вынесенных поднадзорному ФИО1 (л.д. 26-28);

- копиями постановлений о признании виновным ФИО1 в совершении административных правонарушений: от 19.10.2016 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, от 15.12.2016 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по делам № 5-644/2016 и № 5-645/2016; от 16.01.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, от 20.03.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, от 30.03.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, от 07.07.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 29-42);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 26.01.2017 в отношении ФИО1, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.15.1 КоАП РФ (л.д. 43);

- копиями решений Белокурихинского городского суда от 26.01.2017, 15.03.2017 и 31.05.2017 о продлении ФИО1 срока административного надзора, дополнении и изменении ранее установленных ограничений (л.д. 44-46, 50-52, 53-54);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 16.07.2017 в отношении ФИО1, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 55-56);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 24.07.2017 в отношении ФИО1, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ (л.д. 57-58);

- протоколом выемки 23.08.2017 у УУП С.К.Ю. дела административного надзора № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 70);

- протоколом осмотра предметов от 23.08.2017 - дела административного надзора №20 в отношении ФИО1, признанного и приобщенного к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 71-72, 73).

Совокупностью согласующихся между собой доказательств вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Судом установлено, что ФИО1 в период 2016 - 2017 годы неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за совершенные им административные правонарушения: 19.10.2016, 15.12.2016 (дважды), 16.01.2017, 20.03.2017, 30.03.2017 и 07.07.2017 что образует неоднократность несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом.

Кроме того, суд признает доказанным, что при неоднократном несоблюдении ФИО1 административных ограничений при административном надзоре, 14.07.2017 им совершено административное правонарушение против порядка управления, в связи с чем, 24.07.2017 он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, а также 15.07.2017 им совершено административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем 16.07.2017 он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, что в соответствии с диспозицией ст. 314.1 ч.2 УК РФ соответствует понятию сопряженности неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений с совершением данным лицом административных правонарушений против порядка управления и посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Показания подозреваемого, данные им в ходе дознания получены с соблюдением требований УПК РФ, в присутствии защитника, каких-либо ходатайств, жалоб на недозволенные методы дознания, неправильное изложение показаний ФИО1 и его защитником не высказывалось, показания последовательны, подтверждаются иными доказательствами по делу о неоднократном несоблюдении административных ограничений, установленных судом, сопряженном с совершением административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Психическое состояние и вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно окружающей обстановке, 

<

данные изъяты>, что подтверждается справками данных учреждений (л.д. 98).

С учетом изложенного суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, и административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При решении вопроса об избрании подсудимому вида и меры наказания суд исследовал данные о его личности.

Согласно справке-характеристике участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Белокурихинский» ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями и с места работы по найму у ИП Т.Т.А. характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 суд признает и учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 62 УК РФ наличие 

<

данные изъяты> у виновного, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, и учитывает его при назначении ФИО1 наказания. 

Оценивая характер общественной опасности инкриминируемого ФИО1 преступления, суд принимает во внимание, что оно направлено против правосудия, является умышленным, по характеру и степени общественной опасности, согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отягчающее обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, суд находит возможным, назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ, условно, возложив на него дополнительные обязанности, полагая, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, предоставив подсудимому возможность доказать свое исправление в период испытательного срока.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением осужденного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для смягчения наказания и применения ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № в отношении ФИО1 подлежит оставлению в ОУУП и ПДН МО МВД России «Белокурихинский».

В соответствии со ст.ст. 131-132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплачиваемой адвокату Чижову А.В. за оказание им юридической помощи подсудимому по назначению в суде, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием с осужденного.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев. 

В соответствие с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное подсудимому ФИО1 наказание считать условным, с установлением испытательного срока один год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц проходить регистрацию в установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, дни.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественное доказательство: дело административного надзора № в отношении ФИО1 оставить в ОУУП и ПДН МО МВД России «Белокурихинский».

Возместить за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием с осужденного процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплачиваемой адвокату Чижову А.В. за оказание им юридической помощи подсудимому в суде.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы, либо апелляционного представления, через Белокурихинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

Председательствующий В.П. Берген